
Těšany
Kraj: Jihomoravský Okres: Brno-venkov

Správní obvod: Židlochovice GPS souřadnice: 49.039559N, 16.770027E

Nadmořská výška: 203 m n. m. První pís. zmínka: 1131 (893 let) Katastrální výměra: 1 622 ha

Počet obyvatel: 1 259 PSČ: 664 54

Adresa URL: www.outesany.cz

Památky a zajímavosti Těšany
Památky v Těšanech:

kostel svatého Barnabáše - Počátek budování kostela je spojen s léty 1896-1897. Do této doby kostel v
Těšanech nebyl, stála zde pouze malá kaplička sloužící zároveň jako zvonice, kterou těšanští
vystavěli po zničujícím požáru, jenž v obci vypukl 11. června 1697 v den sv. Barnabáše. Stavba kostela byla
povolena roku 1896 a o rok později dokončena. Kostel byl slavnostně vysvěcen 12. 6. 1906 a zasvěcen svatému
Barnabáši - patronu a ochránci před ničivými požáry, které v minulosti sužovaly obec. Větší oprava
proběhla v letech 1991-1993. Roku 1999 proběhla celá rekonstrukce střechy a věže.

Těšanská kovárna - Stavení v dnešní podobě selského baroka bylo vybudováno kolem roku 1700  na
místě starší, historicky doložené kovárny. Na kovárně se střídali  nájemci až do roku 1950, kdy se
provoz zastavil. V roce 1968 byla  kovárna odkoupena Technickým muzeem v Brně a byla zde zřízena stálá
 expozice kovářství. 

Před kovárnou jsou sochy sv. Dominika z roku 1717, sv. Gottharda z roku  1773 a pomník padlých v 1.
světové válce se sochou T.G.Masaryka. Jako  prosba před ničivými požáry i jako zvonice. 

Zámek Těšany - Brněnští dominikáni vybudovali koncem 17. století jako svoje letní sídlo  raně barokní
jednoposchoďový zámek, který jim patřil až do zrušení  kláštera v roce 1784. Zámek spolu
s hospodářskými budovami tvořil panský  dvůr. Pod tímto dvorem bylo rozsáhlé sklepení a podzemní
chodby, které  sloužily jako únikové cesty až pod kopec Strážky, kde se zapalovaly  ohně, když se blížil
nepřítel. Ke dvoru patřila i kovárna. Dá se  předpokládat, že vznikla bezprostředně po založení
dvora kolem roku  1377. 

 Římskokatolická kaple Panny Marie - na nejvyšším bodě východně od obce byla postavena politickými
vězni  v roce 1946-1947 jako poděkování za šťastný návrat těšanských občanů  z koncentračních
táborů. 

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/10186/tesany/pamatky-turistika/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 20.5.2024 23:51:48


